ligionem dignam esse, quam prudentissimus quisque maximè foueret; Mahometricani nec sine stultitia suscipi, nec sine pertinacia defendi posse fateretur. Vbi ad hunc locum ventum est, nouo perfusus gaudio Gaspar, ad Persam: bene habet, inquit, nō longè abes à regno Dei. dein cùm instare pergeret, & clariùs eandem confessionem exprimere; Persa confusus ac perturbatus, dæmone reprensante resiliens, tam longè sese prolapsum ingemuit; ac sibi talia excidisse responsa. postremò, ne manus omnino dedisse videtur, ad veterem cantilenam confugit domesticis negotiis impeditum, ne fidem falleret, subitò se in arenam descendisse: certis insuper libris ad commentandum sibi opus esse, quo paratiōt instructiōrque in pugnam rediret. vt proferretur dies, & ampliaretur iudicium, postulauit. inde furtim ex vrbe ad vicinum dynastam consultandi gratia secessit. ab eo acriter obiungatus, quod cum veteratore ac venefico (ita enim Gasparem appellabat) egisset; camelis in Persidis interiota transmissus est, neque postea reddit. Insignis, ad Caciziorum dedecus & ignominiam, illa fuga & exsilio fuit. vulgo fractum & abiectum Persam latebras quasi narrabant. Vxor interim eius & filia, Christianis institutionibus eruditæ, diuisis in pauperes aureoram quatuor ferè millibus, magno apparatu pompaque ad templum Christi adeunt. ibi summo omnium gentium ordinumq; concursu, mirabonorum lætitia, sacro fonte abluntur. matronæ M A R I A, virginī Catharina inditum nomen. hanc dein Gaspar Lusitano viro dedit in matrimonium. Earum præclara conuersio Mahometanos in diuersa distraxit. alii, exemplo incitati, rectam fidem amplectebantur. alios contra, è tam secundo Christianæ rei progressu, metus incessit, ne magia & præcantationibus ad peregrina & inuisiva cogerentur sacra: ac proinde, antistitum admonitu, non modò vocem Gasparis ac vultus horrebant; sed etiam ad consuetum catechismi signum, oppositis illico manibus obturbabant aures, quod ita persuasum haberent, in ipso quoque illius tintinhabulo ac sono vim inesse maleficam. Per idem tempus, modò præconum adesset copia, nouus in vicinas regiones aditus Euangeliu patescebat. populi sunt felicis Arabiae, celeberrimis quatuor oppidis incolentes: Ammonitas quidam opinantur, vetustissimi generis, in ipsum usque Loth originem referunt. Horum majores fama est mortalium primos à Mahomete in fraudem inducitos. ii, rumore excitati, qui de Gasparis admiranda virtute ac doctrina longè lateque manauerat, communis consensu patrem ad sc̄ per litteras ac nūtios inuitarūt. magno studio se teneri veritatis

&

& sapientiae: ad sifientes aures accederet; non sine fructu verba
eturum. Ea res Gaspari mistum dolore gaudium attulit. solicita
de officii ratione deque æterna salute gentem in media appare
barbaria magnopere lætabatur. obstructum sibi ad eos adiun
valde mœrebat. Optatum quippe Gaspari dudum fuerat, ad mor
tem ac supplicia pro Christi nomine subeunda, se in medios Per
bos ac Turcas immittere, & Mahometanæ sectæ mendacia refra
re palam: sed eo feroore comperto, Xauerius, publicæ magistri
quam Gasparis gloriae consulens, in ipso discessu illum ex insula
Armuzia, ad triennium, suo vel certè Goani rectoris injussum pœdi
efferre vetuerat. Itaque Gaspar, quamquam eundi ac periclitant
percupidus; tamen obsequium sacrificio antiquius duxit: legatos,
adhibita præparatione, baptismo lustrauit: quo minus in cam
regionem ipse in præsentia tenderet, causatus occupationes, per ep
istolam vniuersa nationi suasit, idoneos interim ad se discipulos
mitterent, atque in amore ac proposito veri cognoscendi perfic
rent. Hæc se se initia dabant expeditionis nouæ, necessariò dilata
multis, ut sit, difficultatibus interpositis deinde consenuit. At Gal
par à libero excursu & ancipiiti peregrinatione cohibitus, coacc
ratiū operam ac studium in omnes vnius Armuzianæ vineas pa
tes intendit. Inter alias nationes, vti dictum est, ethnici quoque
mulacris dediti Armuziæ versabantur. In iis aliquot erant logia
(de quibus ante commemoراعimus) horrido in primis & asper
victu cultuque famam sanctimoniac vulgo captare adsueti. suu
banum habebant specum ac delubrum: interdui ad emendanda
stipem, & imbuendas variis erroribus hominum mentes prodibat
noctu se se in eam recipiebant latebram: statisque horis adeo ex
omni parte Christianas cæremoniias dæmon æmulari non defini
dato signo ad certas primum commentationes euigilabant: sum
ad cœlestes honores simulacro seu pagodi cuidam, vt vulgus Indi
cum vocat, habendos. unus omnibus præcerat, insigni duritia & au
steritate vita: neglecta semper barba & capillo, asperso cineribus
corpore; obsitus pannis, ac seminudus; dira inacie luridus, hisce
liisque id genus artibus in tantam sui admirationem adduxerat
cunctos, vti qua pedes aqua lauisset, hanc Armuziæ Rex ipse reli
gionis causa potaret. Hunc præcipuo conatu Gaspar aggrellus
paucis diebus arcta sibi familiaritate deuinxit; & crebra cum co
dem instituit de omni virtute, ac præsertim de cōtinentia & deca
stitate, colloquia. quibus ille paulatim in studium Christianæ reli
gionis adductus, moram trahebat nihilominus; & inter consilium
mutadæ vitæ perplexus hærebat. Ita nutati & anxiò suavit Gaipa

¶ti diebus triginta continuis quina verbera virgæ, totidem Christi plagas recolendo, susciperet: certamque sibi lucem à sole iustitiae accuratis precibus imploraret. Fecit ille diligenter ac deum nocte quadam diuinæ laudes & bona reputanti apud seclara subito ad aures accedit vox: *Quin tu, quod tibi monstratur iter ingredieris: vna est ad salutem via, quam populus Christianus insitit.* simul vigilanti magnificus nostratiūm sacrorum apparatus per speciem oblatus, pretiosum Pontificum vestimenta, sumptuosa textilia, mitre geminis auroq; fulgentes, nitidissima linteal, nec non disposita in abacis vasa varij generis, auro argentoq; cælata. His ille vi-
sis, ac monitis, & intimo sancti Spiritus hortatu vehementer incēsus, ad Christum sine vlla dubitatione transire constituit. Manè, vi-
tato Regis congressu, qui ad illum visendi causa, vti solebat, accelerat, Gasparem ipse ulro conuenit, baptismum enixèpetiit. adep-
tus, noua innocentie stola & inclyto Pauli nomine decoratus est.
Goam dein profectus, & in Europā classe transmissus, iucundū ali-
quandiu spectaculū Regi Lusitano ac popularibus præbuit. parati
postmodu ē Lusitania Romā ipsam adire interuenit mors. Ceterū Armuziæ sequuti rectoris auctoritate Iogues alij, suave Christi
iugū, graui & acerba dæmonū excussa tyrānide, subiere. in signis
ad veri Dei gloriā & recte fidei propagationē ea cōuersio fuit, at-
que ad multū exinde tempus in omnium ore ac sermone versata;
specū ac delubrū Gaspar solēni ritu expiatū, præalta ibi defixa Cru-
ce, Deiparæ Virgini dedicauit. Idem Iudæos omni officio & carita-
te complexus, mirā ab eorum plerisq; gratiā inijt. inde seclara comi-
ter illorum synagogis & cœribus inserendo, quem frustra exspe-
ctant libertatorem ac Regem aduenisse iādudū; atq; ad infinitam
eius clementiā quālibet nōxijs ac perduellibus aditū perfugiujq;
patere, firmissimis argumentis ac testimoniiis demōstrabat: vti ab
inanibus vmbbris & rancida superstitione ad nouā legem veritatis
& gratiæ seclara tādem aliquādo transferrent, suadere & instare per-
gebat. duos præsertim magistros, quos vocant Rabinos, magna a-
pud vñanam gentem auctoritate, in certamen vocabat: ac parum
absuit, quin s̄xpius coniictum vtrūque ad Ecclesiam aggregaret.
quominus planè obsequerentur, nimia in vxores ac liberos indul-
gentia, & necessario malè quæsitæ rei familiaris damno deterriti
funt. Hicce alijsque gestis rebus, celeberrimum in Oriente Gal-
paris nomen euasit. Vna res famulo Dei ad cumulum dignitatis
& gloriæ desuit; occasio martyrij subeundi, quam ille palmam ar-
denter, vti dictum est, adamauerat. Felicior in eodē voto fuit An-
tonius Criminalis, quē à Xauerio Ecclesiæ Patauanæ præpositum

D d

fuisse

fuisse docuimus. Is totam oram, ducenta amplius passuum milia, singulis mensibus ingenti labore nudis pedibus obire adiuetus, ad Remanacoris vada tu erudienda insudabat plebi. Ultimus in Septentrionem Christianorum locus erat ille: Narsingano seu Bisnagensi regno finitimus, agri male pacati: atque ob id Lusitanorum aliquot praesidio tenebatur. In eodem littore nobilissimum idolorum fanum habent Brachmanæ; ii ab Lusitanis militibus per lasciviam lacefitti, ac vatiis affecti contumelias, ad proximos Narsinges populos configiunt, quos Badagas vocant. cum iis acceptas a Lusitano queruntur injurias: orant obsecrantque, ne patriæ religionis antistites, Deorum immortalium interpres aefacefdores, peregrinis & profanis & desertis hominibus derisi ac ludibrio duci patiantur esse. Præsentissimum quemq; spreti numinis vindicem ultoremque maxima ab superis haud dubie laturum premia. Hisce vocibus incitati barbari, certis de more significacionibus uentutem ad arma vocant: millia ferme sex momento conuenient ad Remanacorem agmine infecto contendunt. Haudquaquam acceps erat expeditio. Pagus, nullo aut per exiguo septus munimento ad incursum patebat: incolæ minime feroce ingenio, & superfluitatem lenitatem, piscando natandoque magis quam bello aut armis exercitati. in Lusitanis tantum erat spes: qui tamen ipsi via quadragenarium explebant numerum: & quidem per eos fortis, cum ab aliis imparati rebus, cum a tormentatio puluere, quod maximè malo territare vel pauci magia barbarorum examina, in fugam agere consueuerant. Nota hec Narsingano, speculatori quippe ac delatores occulti non deerant, eo majore fiducia & impetu ferebantur ad præda. Aduentu hostium cognito (& proiectu iam erat dies) Antonius præfectum præsidii Ioannem Fernandum Correanni ad pacem duris in rebus petendam, placandoque aliquo honesta ratione Badagas, ne quicquam adhortatus, tēplum, ubi diuinam manè peregerat, rurius ingreditur; ibi tenellum gregem terrore pastori commendat. tun de ipsorum in columitate sollicitus, ad portum accurrit. Miseranda ibi rerum facies: iam iamque adesse nuntiabatur hostis. inde alii protinus in auiâ fugam attriperunt: alii domo rapti elatis quæ quisque poterat, occupare lintres, vel ubi in iis locus non esset, ad ipsas in salo stantes adnatæ naues; alii deficiente consilio, incerti quid agerent, hac illac errabundi cutare. Mulicrum in primis triste spectaculum. hæ paruos complexi liberos, opem à viris implantes, cuncta lamentis gemitibusq; explebant. Antonius, certatim offerentibus illi scapham Christianam, atque ut præsenti exitio subtraheret se, etiam atque etiam obstantibus

stantibus imbellem & opportunam injuriæ turbam summa ope instat imponere. Inter hæc Badagæ, nulla pacis mentione ad aures admissa, irarum & cupiditatis plenæ, sine certamine irrumpunt: Lusitanos, trepidè molientes à terra, telis eminus impetunt. lanceis multi, plerique sagittis, cōplures etiam nuper illatis ad eos ferreis instructi fistulis aderant. iis licet nondum ita peitè vterentur, tamen haud in irritum plumbea tela mittebant. Icti Lusitani periēre postmodum sex. Antonius, dum suimet oblitus, pergit fidelis custos armamento cōsulere; comitem suum & interpretem, eximia probitate virum, occidi circa se videt, ad eius casum, illico manibus oculisque defixis in cœlum, procumbit in genua; quod ille quadraginta ferme cum jaculatoriis precibus quotidie factitabat. Inter eā supplicationem ipse quoque mox, impio ferro confossus, animam Deo reddidit. Abscessum caput, & madentem cruore subuculam, barbari ad ostentationem ex alto suspendunt. inde ad prædam versi, magnum feminarum ac puerorum abducunt numerum; atq; ad gratias probene gesta re idolo agendas, cum lato cantu ac triplu- diis abeunt. Beati martyris truncum, tenui cespite à superstitibus incolis in summa tellure contextum, Lusitani deinceps, altius effossa humo, cum lacrymis condidere. Vir fuit insigni morum sanctitate, minimè vulgari consilio & vsu reruni, cibi ac somni parcissimus, patientia corporis animique mira; ac multo plura spiritus Apostolici relicturus exempla, ni strenuum probatūque operarium, diuina bonitas, ad gloriosam laborum mercedem ex agro maturasset educere. Felicem eius exitum, cum cura exploratum atque compertum, socii à Xauerio eidem attributi, cùm alii priuatim ad alios, tum communiter omnes ad Goanum Episcopum ex fide scrisseré.

LIBRI QVARTI-DECIMI FINIS.

Dd 2 HISTO-